
Republika Srbija 
UNIVERZITET U NIŠU 
EKONOMSKI FAKULTET U NIŠU 
Br. 04 - 1695 
27.6.2008. godine 
          
 
 
 Na osnovu člana 128. Statuta Ekonomskog fakulteta u Nišu ("Bilten Fakulteta" br.138/2007) 
Nastavno-naučno veće Fakulteta na IX sednici održanoj 26.6.2008. godine donelo je 
 
 

O D L U K U 
o usvajanju literature za predmete utvrdjene Studijskim programom doktorskih akademskih 

studija - Ekonomija za školsku 2008/2009. godinu 
 
I 

  
1. Metodologija naučnog istraživanja (I godina) 

1. Blaug, M., The Methodology of Economics, Cambridge (USA), 1994 (prevod na srpski u 
pripremi) 

2. Menger, Karl, Istraživanja o metodi društvenih nauka, s posebnim osvrtom na političku 
ekonomiju, Službeni glasnik, 2008.                                                                               

3. Bogdan Šešić, Metodologija društvenih nauka, Naučna knjiga, Beograd, 1 1974, 4 
1988;Veber, M., Metodologija društvenih nauka, Globus, Zagreb, 1 1985, 2 1989. 

 
2. Finansijsko izveštavanje u uslovima monetarnih promena (I godina) 

1. Meigs et al: Accounting: The Basis for Business Decisions, 1993. 
2. Largay, Livinstone: Accounting for Charing Prices, 1986. 
3. MRS 21, MRS 29 
4. Jovan Krstić: Iskazna moć računovodstvenih informacija u uslovima inflacije, Niš, 1993. 
5. Jovan Krstić: Instrumenti finansijko računovodstvenog izveštavanja, Niš, 2002. 
6. Slavoljub Martić: Uporedni računovodstveni sistemi, Beograd, 1996. 
7. Radiša Radovanović: Računovodstvo u uslovima monetarnih poremećaja, Beograd, 1993. 
 

3. Strategijski marketing (I i II godina) 
1. M. Milisavljević: Strategijski marketing, Ekonomski fakultet Beograd, 2006.  
2. Cravens W.D., Piery G.n.F.: Strategic marketing, McGrow, Boston 2006. 

 
4. Finansijska strategija korporativnih preduzeća (I i II godina) 

1. Petrović E., Denčić-Mihajlov K.: Poslovne finansije-dugoročni aspekt finansijskih 
ulaganja, Ekonomski fakultet, Niš, 2007. 

2. Mikerević D.: Strateški finansijski menadžment, Ekonomski fakultet, Banja Luka, 2005. 
3. Stančić P.: Savremeno upravljanje finansijama preduzeća, Ekonomski fakultet Kragujevac, 

2006. 
4. Shapiro A., Balbier S.: Modern Corporate Finance, Prentice Hall, 2000 
5. Grinblatt M., Titman S.: Financial Markets and Corporate Strategy, Mc Graw Hill, 2002 
6. Boardman A., Greenberg D, Vining A., Weimer D.: Cost-Benefit Analysis, Prentice Hall, 

2001. 
7. Ogier T., Rugman J., Spicer L.: The Real Cost of Capital, Prentice Hall, 2004. 
8. Sudarsanam S.: Creating Value from Mergers and Acquisitions, Prentice Hall, 2003. 
9. Eiteman D., Stonehill A., Moffett M.: Multinational Business Finance, Pearson, The 

Adison -Wesley Series in Finance, 2007. 



 2

 
5. Savremene ekonomske paradigme (I i II godina) 

1. Miomir Jakšić, Lazar Pejić: RAZVOJ EKONOMSKE MISLI, CID, Ekonomski fakultet, 
Beograd, 2005. 

2. Robert Ekelund, Robert Herbert: POVIJEST EKONOMSKE TEORIJE I METODE, Mate, 
Zagreb, 3. izdanje, 1998.  

3. Obren Blagojević, Marko Sekulović: EKONOMSKE DOKTRINE, Privredni pregled, 
Beograd, 1990. 

4. Katarina Stanković: SAVREMENE EKONOMSKE TEORIJE: PRINCIPI I POLITIKA, 2. 
dopunjeno izdanje, 2006. 

Dopunska:  
- Ernesto Screpanti, Stefano Zamagni: AN OUTLINE OF THE HISTORY OF ECONOMIC 
THOUGHT, 2nd edition, Oxford University Press, 2005. 

 
6. Globalno bankarstvo (I i II godina) 

1. Borko Krstić: Međunarodno bankarstvo, Ekonomski fakultet, Niš, 2001. 
2. Milutin Ćirović: Bankarstvo, European Centar  for Peace and Development, Beograd, 2006. 
 

7.  Tržište finansijskih derivata 
1. Radovan Kovačević: Fjučersi, opcije i terminski poslovi, Institut za spoljnu trgovinu, 

Beograd, 1997. 
 

8. Ekonomsko-matematički metodi i modeli (I i II godina) 
 Usvojiće se naknadno. 
 
 9.  Socijalna ekologija (I i II godina) 

1. Hafner P., Kitanović D.: Globalne društvene promene i problemi tranzicije,Ekonomski 
fakultet Niš,1997. 

2. Marković, D.: Socijalna ekologija, Prosveta, Niš, 2001. 
3. Hannigan J., Environmental Sociology: Routledge, London and New York, 2006. 
 

10. Upravljačko računovodstvo u dinamičkom okrušenju (I i II godina) 
1. Drury C.: Management accounting for business decisions, Thomson, United States, 2002 
2. Horngren, Ch., Foster, G. and Datar, S.: Osnove troškovnog računovodstva – upravljački 

aspekt, Association of Accountants and Auditors of Bosnia and Herzegovina, Sarajevo, 
2002. 

3. Williams, Haka, Bettner: Financial and managerial accounting, Prentice Hall, 2004. 
11. Makroekonomija i makroekonomski menadžment (I i II godina) 

1. Dr Slobodan Cvetanović, Dr Branislav Mitrović: OSNOVI MAKROEKONOMIJE, 
Ekonomski fakultet Univerziteta u Nišu. 2003.  

2. Dr Slobodan Cvetanović: MAKROEKONOMIJA, skripta, autorovo izdanje, 2007. 
3. R.Barro, X., Sala-Martin: ECONOMIC GROWTH, The MIT Press; 2nd edition (October 1, 

2003). 
 

12. Teorija preduzeća (I i II godina) 
1. D. Pokrajčić: Teorije preduzeća-metodološka analiza, Beograd 1995. 
2. Kenig Žilbert: Biće preduzeća, VEDES Beograd, 1994.  
3. Douma S. Schreuder H.:  Economic Aproaches to Organizations, Prentice Hall, 2005. 

 
13. Upravljanje performansama preduzeća (I i II godina) 

1. М. Armstrong: Performance management, Kogan Page, USA, 2000. 
2. Drury, C.: Management accounting for business decisions, Thomson, United States, 2002. 
3. Anthony, R. and Goverdian, V.: Management control system, Prentice Hall, 2003. 



 3

 
14. Strategije proizvodnje (I i II godina) 

1. Todorović Jovo: Menadžment proizvodnje, Mrlješ Beograd, 1994.  
2. Dostić Milenko: Menadžment malih i srednjih preduzeća, Ekonomski fakultet Sarajevo, 

2002. 
 
15. Troškovi u poslovnom odlučivanju (I i II godina) 

1. Zora Arsovski: Informacioni sistemi, Ekonomski fakultet, Kragujevac, 2005. 
2. N. Balaban, Ž. Ristić, J. Đurković, J. Trninić, P. Tumbas: Informacione tehnologije i 

informacioni sistemi, Ekonomski fakultet Subotica, 2006. 
3. Neđo Balaban, Živan Ristić: Poslovna inteligencija, Ekonomski fakultet u Subotici, 2006. 

 
 16. Struktura tržišta i institucionalni aranžmani (I i II godina) 

1. Douglas S. Nort: Institucije, institucionalna promjena i ekonomska uspješnost, Masmedia, 
Zagreb, 2003.                           

2. Veselin Drašković: Neoinstitucionalne ekonomske teorije, Ekonomika-Beograd, Fakultet za 
pomorstvo- Kotor, 1997. 

3. Coase, R. H: Transakcioni troškovi- preduzeće ili tržište kao alternativni načini organizacije 
proizvodnje, Ekonomisti Nobelovci 1990-2003, Ekonomski fakultet, Beograd, 2004. 

 
   17. Politička ekonomija globalizacije (I i II godina) 

1. Globalizacija – Mit ili stvarnost, Vladimir Vuletić (ur.), Zavod za udžbenike i nastavna 
sredstva Beograd, 2003. 

2. P.Hafner, D.Kitanović: Globalne društvene promene i problemi tranzicije, Ekonomski 
fakultet Niš, 1997. 

3. Ekonomske teme, br. 2, tematski zbornik na temu globalizacije, Ekonomski fakultet Niš, 
2003. 

 
18. Savremena mikroekonomska analiza (I i II godina) 

5. Hal R. Varijan: Mikroekonomija: moderan pristup, Ekonomski fakultet, Beograd, sva 
izdanja. 

6.  Cerović, B., Stojanović, B.: Teorija proizvodnje, Ekonomski fakultet, Beograd, 1998. 
7. Mankju, Gregori N.: Principi ekonomije, Ekonomski fakultet, Beograd, 2005. 
8. Grupa autora: Teorija i politika cena, Ekonomski fakultet, Niš, 2003. 

 
19. Globalizacija svetske ekonomije i nacionalna ekonomija (I i II godina) 

1. Stiglic: Globalizacija svetske ekonomije, Ekonomski fakultet, Beograd, 2004. 
2. Beenstock M.: The world economy transition, London, 1984. 
3. Adamović S.: Tendencije u svetskoj privredi i položaj SR Jugoslavije – Reintegracija SR 

Jugoslavije u svetsku privredu, Ekonomski fakultet, Beograd, 1997. 
4. Drakulić D. i drugi: Globalizacija svetske ekonomije, Savez ekonomista Vojvodine, Novi 

Sad, 1992. 
 

20. Menadžment organizacionog ponašanja (I i II godina) 
1. S. Robbins: Organizational Behavior, Prentice-Hall New Jersey, 2001. 
2. Dž. Grinberg, R. Baron: Ponašanje u organizacijama: razumevanje i upravljanje ljudskom 

stranom rada, Želind Beograd 1998. 
 

21. Strategija društveno-ekonomskog razvoja Srbije (I i II godina) 
1. Nacionalna strategija privrednog razvoja Srbije 2006-2012, Vlada Republike Srbije, 

Beograd, 2006. 
2. Strategija regionalnog razvoja Srbije, Vlada Republike Srbije, Beograd, 2007. 
3. Strategija razvoja Grada Niša, Grad Niš, 2007. 



 4

22. Statistička kontrola procesa (I i II godina) 
1. V. Đorđević, V. Janković-Milić: Statistička kontrola procesa,Ekonomski fakultet Niš, 

2008. 
2. Besterfield D.: Quality Control, Prentice Hall, 2001. 
3. Kumar D., Crocer J., Chitra T, Saranga H.: Reliability and Six Sigma, Springer 

Sciennc+Business Media, New York, 2006. 
 
23. Direktni marketing (I i II godina) 

1. Lisa Spiller, Martin Baier: Contemporary Direck Marketing, Prentice Hall, 2005.  
2. Alan Tapp: Principles of Direct and Database Marketing, Financial Times Press, 2005. 

 
24. Menadžment lancima snabdevanja (I i II godina) 

1. Dr Nada Barac i dr Goran Milovanović: Strategijski menadžment logistike, SKC Niš,  
2006.god.  

2. Chopra Sunil, Meindl Peter: Supply Chain Management, Strategy Planning and Operation, 
Prentice Hall New Jersey, 2001.  

3. Harld Dyckhoff, Richard Lackes, Joachim Reese: Supply Chain Management and Reverse 
Logistics, Springer Verlag New York, LLC 2003. 

 
25. Finansijska teorija i politika (I i II godina) 

1.  Hubbard Glenn: MONEY, THE FINANCIAL SYSTEM AND THE ECONOMY, Pearson, 
Boston, 2005., Rosen, Harvey, PUBLIC FINANCE, McGraw-Hill, Boston, 2002.  

2.     Jadranka Đurović-Todorović, Miodrag Jovanović, Borko Krstić: Monetarni i fiskalni 
menadžment, Ekonomski fakultet, Niš, 2006. 

 
26. Jezgra kompetencija modernog preduzeća (I i II godina) 

1. Christopher M.: Management-Creating Value-Additing Networks, Prentice Hall, Edinburg, 
2005. 

2. Chopra, S., Sodhi M. S.: Managing risk To Avoid Supplay Chain Brea Kdown, MIT Sloan 
Management Review, Fall 2004. 

 
27. Autonomno pravo trgovinskih ugovora (I i II godina) 

1. Jan Dalhuisen: Dalhuisen on International , Commercial, Financial and Trade Law, Hart 
Publishing, Oxford, 2004. 

2. D’Arcy, Murray, Cleave: Schmitthoff’s Export Trade- the Law and Practice of 
International Trade, Sweet and Maxwell, London, 2000. 

3. Van Houte , H.: The Law of Interantional Trade, London, 2000. 
 
28. Finansijsko izveštavanje o novčanim tokovima preduzeća (I i II godina) 

1. Krstić Jovan: Instrumenti finansijsko računovodstvenog izveštavanja, Niš, 2002.  
2. Novićević Blagoje: Upravljačko računovodstvo – Budžetska kontrola,  Ekonomski fakultet, 

Niš, 2005.   
3. MRS 7 – Izveštaj o novčanim tokovima 
4. Hughes John et al: FINANCIAL ACCOUNTING a Valuation Emphasis, John Wiley & 

Sons, Inc., 2005. 
5. Williams et al: Financial & Managerial Accounting: The Basis for Business Decisions, 

McGraw-Hill/Irwin, Inc, 2002.   
6. Horngren et al: Accounting, Prentice Hall International, Inc, 2002. 

Dopunska: 
- Đukić Tadija: Bilans tokova gotovine kao instrument upravljanja likvidnošću 

preduzeća, doktorska disertacija, Ekonomski fakultet, Niš, 2005. 
- Coyle Brian: Cash flow forecasting & liquidity, Glenlake Pub. Co., Chicago, III., 

2000. 



 5

 
29. Ekonomski sistem preduzeća (I i II godina) 

1. Simons Robert: Performance Measurement and Control Systems for Implementig Strategy, 
Prentice Hall Inc 2000. 

2. Grant M.R.: Contemporary Strategy Analizis-Concept, Techniques, applications, Blackwell 
publishers 2000.  

3. Krstić B. Sekulić V.: Upravljanje performansama preduzeća, Ekonomski fakultet Niš 2007. 
30. Berzansko finansijsko izveštavanje (I i II godina) 

1. IASB: Međunarodni standardi finansijskog izveštavаnja, Knjiga 1 i 2, prevod Savez 
računovođa i revizora Srbije, Beograd, 2007. 

2. Vasiljević, B.: Osnovi finansijskog tržišta, Beograd, 2006. 
3. Reiner Grote&Thilo Marauhn,  ed.: The Regulation of International Financial Market: 

Perspectives for Reform, Cambridge University Press, 2006. 
4. Epstein, B. J., Jermakowitcz, E. K.: Wiley IFRS 2008 – Interpretation and Application of 

International Financial Reporting Standards, Wiley&Sons, Int. Edition 2008. 
5. Delaney, R.P, Epstein, B.J., Nach, R., Budak, S.W.: GAAP 2003 – Interpretation and 

Application of Generally Accepted Accounting Principles, Wiley&Sons, Int. Edition 2003. 
6. Walton, P., Haller, A., Raffourinier, B.: Ïnternational Accounting, Thomson, London, 2003. 
7. Soltani, B.: Auditing – An International Approach , Prentice Hall, 2007. 
 

31. Medjunarodni ekonomski i finansijski odnosi (II godina) 
1. Milutin Ćirović: DEVIZNI KURSEVI, Ekonomski fakultet Beograd, 2006. 
2. Mlađen Kovačević:  MEĐUNARODNA TRGOVINA, Ekonomski fakultet Beograd, 2002. 
3. Dominick Salvatore:  INTERNATIONAL ECONOMICS, nineth edition, John Wiley and 

Sons inc., 2007. 
 
32. Tranzicija postsocijalističkih privreda (II godina) 

1. Branislav Mitrović: EKONOMIKA TRANZICIJE, Ekonomski fakultet u Nišu, 2007. 
2. Dragan Marko Sekulović: OGLEDI O TRANZICIJI, Ekonomski fakultet u Nišu, 2004. 
3. Đuričin:  PRIVREDE U TRANZICIJI, PRIVATIZACIJA I POVEZANE TEME, Dečje 

novine, Beograd, 1994. 
4. Miodrag Zec, Boško Živković: TRANZICIJA REALNOG I FINANSIJSKOG SEKTORA, 

Institut ekonomskih nauka, Beograd, 1997. 
 
33. Informacioni sistemi u ekonomiji (II godina) 

1. E. Turban, E. McLean, J, Wetherbe: Informaciona tehnologija za menadžment, prevod, 
Zavod za udžbenike i nastavna sredstva, Beograd, 2003. 

2. Zita Bošnjak: Inteligentni sistemi i poslovna primena, Ekonomski fakultet u Subotici, 2006. 
3. Rebecca M. Riordan: Projektovanje baza podataka, Mikro knjiga, 2006. 

 
34. Ekonomika javnog izbora (II godina) 

1. Miroslav Prokopijević: Konstitucionalna ekonomija, E-Press, Beograd, 2000, str. 444.  
2. Bjukenen Džejms: Konstitucionalna ograničenja državnim aktivnostima,Ekonomska misao, 

tematski broj: Javni izbor (public choice) u novim demokratijama, vol 31, br.3, 1998.  
3. Bjukenen Džejms: Granice Slobode, Dereta, Beograd. 

 
35. Strategijski menadžment umreženih preduzeća (II godina) 

1. Carpenter A.M., Sanders G.W.: Strategic Managemnet: A Dynamic Perspective, Pearson 
and Prentice Hall, New Jersey, USA 2007.  

2. Child J., Faulkner D.: Strategies of cooperatio: Managing alliances, networks and joint 
ventures, Oxford University Press, 1998. 

 



 6

36. Agrarna politika Evropske unije (II godina) 
1. Brouwer F., Lowe Ph.(Ed.): CAP Regimes and the European Countryside, CABI 

Publishing, London, 2000. 
2. Penson J., Capps O., Rosson P.: Introduction to Agricultural Economics (Third Edition), 

Prentice Hall, New Jersey, 2002. 
3. Behera M.C.(Ed.): Globalising Rural Development, SAGE Publications, New Delhi, 

Thousand Oaks, London, 2006. 
4. Bogdanov, N.: Poljoprivreda u međunarodnim integracijama i položaj Srbije, DAEJ, 

Beograd, 2004. 
 

37. Matematičke metode u ekonomiji (II godina) 
1. Herman J. Bierens: Introduction to the Mathematical Foundations of Econometrics 

 
38. Kvantitativne metode u ekonomiji (II godina) 

1. D. Cvetković, S. Simić: Diskretna matematika, Prosveta, Niš, 1996. 
2. P. Stanimirović, N. Stojković, M. Petković: Matematičko programiranje, Univerzitet u 

Nišu, PMF, 2007. 
 

39. Industrijska ekonomija (II godina) 
1. M. M. Nikolić, Ž. Gligorijević: Ekonomika industrije, Ekonomski fakultet, Niš, 2000. 
2. Lj. Savić:  Ekonomika industrije, Ekonomski fakultet, Beograd, 2000. 
3. Dr Živorad Gligorijević, dr Gorica Bošković: Mehanizam unapređenja konkurentnosti 

industrije, Ekonomski fakultet Niš, Niš, 2007. god. 
4. D.Jakobson, B.Callaghan: Industrial Economics and Organization, The Mc Graww-Hill, 

London, 2005. 
 

40. Menadžment javnog sektora (II godina) 
1. Stiglic J.: Ekonomija javnog sektora, Ekonomski fakultet, Beograd, 2004.  
2. Holcombe R.: Public Sector Economics, Pearson Education, 2006.  
3. Rakić B.: Restrukturiranje javnih preduzeća u vlasništvu Republike Srbije, Ekonomski 

fakultet Niš, 2007. 
 

41. Geografija svetske ekonomije (II godina) 
1. F. Stutz: “The World Economy”, Pearson, 2006. 
2. M. Grčić, N. Sluka: Globalni gradovi, Beograd, 2006.  

 
42. Pravo konkurencije EU (II godina) 

1. Dr Radovan Vukadinović: Pravo EU, Centar za Pravo EU, Kragujevac 2006. 
2. Dr Siniša Varga: Pravo konkurencije EU, Novi Sad, 2007.  
3. EU Consolidated Treaties, Official Journal C 325 

 
43. Strategija i politika razvoja trgovine (II godina) 

1. Dr Živorad Zlatković: Ekonomika trgovine, Prosveta, Niš, 1995. 
2. Dr Sreten Ćuzović, dr Predrag Ivanović: Inovacije u trgovinskom menadžmentu, 

Ekonomski fakultet, Niš-Podgorica, 2002. 
II 

 Odluku dostaviti: Službi za nastavna i studentska pitanja, Skriptarnici Ekonomskog fakulteta, 
Biblioteci Fakulteta, Službi za opšte poslove i arhivi Fakulteta. 
  
 
                           PREDSEDNIK VEĆA, 
 

                                          Prof. dr Borko Krstić 


	I
	31. Medjunarodni ekonomski i finansijski odnosi (II godina)
	32. Tranzicija postsocijalističkih privreda (II godina)
	33. Informacioni sistemi u ekonomiji (II godina)
	34. Ekonomika javnog izbora (II godina)
	35. Strategijski menadžment umreženih preduzeća (II godina)
	36. Agrarna politika Evropske unije (II godina)
	37. Matematičke metode u ekonomiji (II godina)
	38. Kvantitativne metode u ekonomiji (II godina)
	II


